
 

 

периодическое печатное издание 

ПОСАДСКИЙ 
ВЕСТНИК 

2024 
сентябрь,30, 
понедельник, 

№ 39 

 

 
Чăваш Республикин 

Сĕнтĕрвăрри муниципаллă  
округĕн депутатсен Пухăвĕ 

Й Ы Ш Ă Н У 
2024.09.26 32/1 № 
Сĕнтĕрвăрри хули 

 

     
 

 
Чувашская Республика 
Собрание депутатов  

Мариинско-Посадского 
муниципального округа  

Р Е Ш Е Н И Е  
26.09.2024 № 32/1 

г. Мариинский Посад 
 

Об избрании заместителя председателя и секретаря Собрания депутатов Мариинско-
Посадского муниципального округа Чувашской Республики  

 

 
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Уставом Мариинско-Посадского муниципального округа Чувашской Республики  
Собрание депутатов Мариинско-Посадского муниципального округа р е ш и л о: 
1. Избрать заместителем председателя Собрания депутатов Мариинско-Посадского муниципального округа Чувашской Республики Ильина 

Евгения Васильевича, депутата от Николаевского одномандатного избирательного округа № 4, на срок до окончания полномочий Собрания депутатов 
Мариинско-Посадского муниципального округа Чувашской Республики первого созыва. 

2. Избрать секретарем Собрания депутатов Мариинско-Посадского муниципального округа Чувашской Республики Великанову Инну Петровну, 
депутата от Приволжского одномандатного избирательного округа № 14 на срок до окончания полномочий Собрания депутатов Мариинско-Посадского 
муниципального округа Чувашской Республики первого созыва. 

3. Признать утратившим силу решение Собрания депутатов Мариинско-Посадского муниципального округа Чувашской Республики от 29.09.2022 
№ 1/3 «Об избрании заместителя председателя и секретаря Собрания депутатов Мариинско-Посадского муниципального округа Чувашской 
Республики». 

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания. 
 
 
Председатель Собрания депутатов 
Мариинско-Посадского муниципального округа М.В. Яковлева  
 

 
Чăваш Республикин 

Сĕнтĕрвăрри муниципаллă  
округĕн депутатсен Пухăвĕ 

Й Ы Ш Ă Н У 
 2024.09.26 32/2 № 
Сĕнтĕрвăрри хули 

 

   
 

 
Чувашская Республика 
Собрание депутатов  

Мариинско-Посадского 
муниципального округа  

Р Е Ш Е Н И Е  
 26.09.2024 № 32/2 

г. Мариинский Посад 
 

Об утверждении Кодекса этики и служебного поведения депутатов Собрания 
депутатов Мариинско-Посадского муниципального округа Чувашской Республики  

 

 
В соответствии с Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 06 

октября 2003 года N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях установления этических 
норм и правил служебного поведения депутатов для достойного выполнения ими своей профессиональной деятельности, содействия укреплению 
авторитета и доверия граждан к Собранию депутатов Мариинско-Посадского муниципального округа Чувашской Республики,  

Собрание депутатов Мариинско-Посадского муниципального округа Чувашской Республики р е ш и л о: 
1. Утвердить и ввести в действие Кодекс этики и служебного поведения депутатов Собрания депутатов Мариинско-Посадского 

муниципального округа Чувашской Республики (приложение N 1). 
2. Признать утратившими силу: 
- решение Мариинско-Посадского районного Собрания депутатов Чувашской Республики от 18.04.2008 г. № С-32/2 «О правилах депутатской 

этики»; 
- решение Мариинско-Посадского районного Собрания депутатов Чувашской Республики от 04.03.2009 № С-44/7 «О внесении изменений в 

«Правила депутатской этики», утвержденные решением Мариинско-Посадского районного Собрания депутатов от 18.04.2008 № С-32/2». 
3. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в периодическом печатном издании «Посадский вестник» и размещению на 

официальном сайте Мариинско-Посадского муниципального округа Чувашской Республики. 
 
Председатель Собрания депутатов 
Мариинско-Посадского муниципального округа 
 

 
  

 М.В. Яковлева 
 
Глава Мариинско-Посадского  
муниципального округа  

 
 В.В. Петров 

 
Приложение N 1 

к решению Собрания депутатов 
Мариинско-Посадского муниципального округа 

Чувашской Республики 
от 26.09.2024 N 32/2  

 
Кодекс 

этики и служебного поведения депутатов Собрания депутатов Мариинско-Посадского муниципального округа Чувашской Республики 

 
Кодекс этики и служебного поведения депутатов Собрания депутатов Мариинско-Посадского муниципального округа Чувашской Республики 

(далее по тексту - Кодекс этики) разработан в соответствии с положениями Конституции Российской Федерации, Федерального закона от 25 декабря 
2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции", Федерального закона от 06 октября 2003 года N 131-ФЗ "Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации" и иных нормативных правовых актов Российской Федерации, а также основан на общепризнанных 
нравственных принципах и нормах российского общества и государства. 

Настоящий Кодекс этики определяет правила депутатов Собрания депутатов Мариинско-Посадского муниципального округа Чувашской 
Республики, требования к их поведению в процессе осуществления ими депутатской деятельности, определяют моральные принципы и правила 
поведения, обязательные для депутата. 

Кодекс этики призван обеспечить высокий авторитет в обществе депутатов Собрания депутатов Мариинско-Посадского муниципального округа 
Чувашской Республики, а также установить порядок разрешения возможных этических конфликтов между депутатами и меры ответственности за 
нарушение этических норм и требований. 

https://internet.garant.ru/document/redirect/12164203/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/186367/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/408378550/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/17520999/314
https://internet.garant.ru/document/redirect/10103000/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/12164203/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/186367/0


Периодическое печатное издание Посадский вестник № 39, 30.09.2024 г 2 

 
Статья 1. Общие положения 
1. В своей деятельности депутат Собрания депутатов Мариинско-Посадского муниципального округа Чувашской Республики должен неуклонно 

соблюдать Конституцию Российской Федерации, федеральные законы, Законы Чувашской Республики, Устав Мариинско-Посадского муниципального 
округа Чувашской Республики, в целях полного всестороннего обеспечения интересов, как своих избирателей, так и всех жителей округа, также 
депутат Собрания депутатов Мариинско-Посадского муниципального округа Чувашской Республики должен соблюдать безусловный приоритет прав и 
свобод человека и гражданина. Каждый депутат должен стремиться служить образцом исполнения своих депутатских полномочий, обладать 
безупречной профессиональной и гражданской репутацией. 

2. Депутатская этика - это совокупность основных моральных и нравственных норм поведения депутатов Собрания депутатов Мариинско-
Посадского муниципального округа Чувашской Республики при осуществлении ими депутатских полномочий. Депутат в своей деятельности, в том 
числе не связанной с выполнением депутатских полномочий, должен руководствоваться общепризнанными нормами морали и нравственности. 

3. Деятельность депутата должна быть направлена на достижение благополучия и процветания Мариинско-Посадского муниципального округа 
Чувашской Республики. Депутат направляет свою деятельность на улучшение экономического, социального и культурного развития округа. 

4. Депутат должен воздерживаться от всякой деятельности и поступков, которые могут нанести ущерб авторитету депутата и органов местного 
самоуправления округа, а также авторитету округа и представляемых им избирателей. В общественных местах и в быту депутат обязан соблюдать 
общепризнанные нормы морали и поддерживать авторитет депутата. 

5. Депутат должен в равной мере соблюдать собственное достоинство и уважать достоинство других депутатов, должностных лиц и граждан. 
6. Депутат должен воздерживаться в публичной полемике от грубых и некорректных выражений. 
7. При отстаивании позиций депутат должен соблюдать честность, объективность, принципиальность, в принятии решений руководствоваться 

интересами избирателей. 
Статья 2. Правила депутатской этики, относящиеся к деятельности депутата в Собрании депутатов 
1. Каждый депутат содействует созданию атмосферы доброжелательности, взаимной поддержки и делового сотрудничества. 
2. Отношения между депутатами строятся на основе равноправия. Каждый депутат обязан с уважением относиться к другим депутатам 

независимо от их социального статуса, вероисповедания и политической ориентации. Депутаты должны строить свою работу на принципах свободного 
коллективного обсуждения и принятия решения по рассматриваемым вопросам, уважения к многообразию мнений, не допускать конфликтов, искать 
пути преодоления разногласий среди депутатов путем дискуссий. 

3. Депутат обязан всесторонне учитывать позиции других депутатов и интересы избирателей перед принятием решений, проявлять уважение к 
мнению других. Депутат не должен проявлять безапелляционность, навязывать свою позицию посредством угроз, ультиматумов и иных подобных 
методов. 

4. Депутат должен присутствовать на заседаниях Собрания депутатов Мариинско-Посадского муниципального округа Чувашской Республики, 
заседаниях комиссий и рабочих групп, членом которых он является. Отсутствие депутата на заседаниях допускается только по уважительной причине. 
В случае невозможности присутствия на заседании депутат обязан уведомить председателя Собрания депутатов, председателя постоянной комиссии. 

5. Депутаты должны подчиняться принятому порядку работы - Регламенту. Не допускаются индивидуальные и коллективные действия 
депутатов, направленные на срыв проведения заседаний: уход из зала заседания по другим мотивам, не признанным уважительными, выступления не 
по вопросу принятого на заседании порядка его работы, выкрики, прерывание выступающих, оскорбительные выражения и жесты, наносящие ущерб 
чести и достоинству других депутатов, граждан и должностных лиц, призывы к незаконным действиям, необоснованные обвинения в чей-либо адрес, 
создание препятствий для выступающих, которым председательствующий на заседании предоставил слово. 

6. Участвуя в заседаниях Собрания депутатов Мариинско-Посадского муниципального округа Чувашской Республики, в работе комиссий, 
депутат должен проявлять вежливость, тактичность и уважение к председательствующему на заседании, другим депутатам и иным лицам, 
присутствующим на заседании. Депутат, выступая на заседаниях Собрания депутатов Мариинско-Посадского муниципального округа Чувашской 
Республики обязан использовать только достоверные проверенные факты. Выступления должны быть корректными, не должны порочить честь и 
достоинство граждан, должностных лиц, деловую репутацию юридических лиц. 

7. В своих публичных выступлениях депутат должен быть корректным, сдержанным и умеренным, оставаться в рамках официальной 
вежливости, уважительно относиться к мнению оппонента, не употреблять оскорбительных выражений в адрес депутатов и в чей бы то ни было адрес. 

8. Использование в выступлениях депутата оскорбительных или невежливых обращений, личностных аргументов, распространение порочащей 
того или иного депутата недостоверной или лживой информации, затрагивающей честь и достоинство депутата, квалифицируется как грубое 
нарушение депутатской этики и должно пресекаться председательствующим. В случае нарушения депутатом данного правила выступления на 
заседаниях к нему могут быть применены меры ответственности, предусмотренные Кодексом этики. 

9. Депутаты должны обращаться официально друг к другу и ко всем лицам, присутствующим в зале заседания. Не допускаются фамильярные 
и пренебрежительные обращения. 

10. Депутат перед началом выступления должен продумать свою речь, чтобы она носила четкую направленность по существу предмета 
обсуждения. Выступающий должен изъясняться доступным языком, не допуская пространных выражений, не допускается использование 
ненормативной лексики. При выступлении на заседаниях Собрания депутатов Мариинско-Посадского муниципального округа Чувашской Республики 
или депутатских комиссий депутат обязан высказываться только по обсуждаемому вопросу. 

11. Депутат обязан уважать права других депутатов. Депутат не имеет права формировать общественное мнение исключительно с целью 
причинения вреда другому депутату. 

12. Депутат, присутствуя на заседаниях Собрания депутатов, должен соответствовать общепринятому деловому стилю в одежде, который 
отличают официальность, сдержанность, традиционность, аккуратность. 

13. Депутат обязан добросовестно выполнять свои депутатские полномочия, решения и поручения Собрания депутатов Мариинско-Посадского 
муниципального округа Чувашской Республики. 

Статья 3. Правила депутатской этики при работе с избирателями 
1. Депутат поддерживает постоянную связь с избирателями, ответственен перед ними и подотчетен им. Взаимоотношения депутата с 

избирателями строятся на основе взаимного уважения, вежливости, внимательного отношения депутата к обращениям, жалобам и заявлениям 
граждан. 

2. Депутат принимает меры по обеспечению прав, свобод и законных интересов избирателей. Депутат рассматривает поступившие от 
избирателей заявления, предложения, способствует, в пределах своих полномочий, правильному и своевременному решению содержащихся в них 
вопросов. Депутат должен выносить поступившие ему от избирателей предложения, заявления, обращения на заседания Собрания депутатов 
Мариинско-Посадского муниципального округа Чувашской Республики на решение поставленных гражданами задач. 

3. При личном общении с избирателями депутат должен стремиться быть образцом профессионализма, порядочности и справедливости. 
4. Депутат не реже, чем 1 раз в год, отчитывается перед избирателями, периодически информирует о своей работе во время встреч с 

избирателями либо через средства массовой информации и информационно-телекоммуникационную сеть Интернет. Информация, предоставляемая 
депутатом избирателям, должна быть полной, достоверной, объективной, в том числе связанной с личными обращениями граждан. Ответ на такие 
обращения должен быть дан заявителю в течение не более 30 календарных дней. 

Статья 4. Правила депутатской этики при взаимодействии с государственными органами и должностными лицами 
1. Депутат не должен использовать в личных целях возможности, связанные со статусом депутата, во взаимоотношениях с государственными 

органами, органами местного самоуправления, юридическими и физическими лицами. 
2. Депутат не вправе использовать свое положение для рекламы деятельности каких-либо организаций. 
3. Депутат не может использовать предоставленную ему государственными органами и должностными лицами официальную информацию для 

приобретения личной выгоды. 
4. Депутат не может разглашать сведения, которые стали ему известны в связи с осуществлением депутатских полномочий, если эти сведения: 
1) касаются вопросов, рассмотренных на закрытых заседаниях; 
2) относятся к области охраняемой законом тайны личной жизни депутата; 
3) стали известны в связи с рассмотрением вопроса о нарушении депутатом правил депутатской этики; 
4) составляют тайну личной или семейной жизни граждан, с деловой репутацией и деятельностью юридических лиц или иного лица и доверены 

депутату при условии их неразглашения. 
Статья 5. Правила депутатской этики во взаимодействии со средствами массовой информации 
1. Депутат, выступая в средствах массовой информации, на собраниях и митингах, с различного рода публичными заявлениями, информируя о 

деятельности государственных органов, органов местного самоуправления, юридических и физических лиц, обязан использовать только достоверную 
информацию. 

2. Выступления должны быть корректными и взвешенными, не порочащими честь и достоинство граждан, должностных лиц, деловую 
репутацию юридических лиц. Депутат не вправе допускать в своих выступлениях дискредитацию работы Собрания депутатов Мариинско-Посадского 
муниципального округа Чувашской Республики. 

https://internet.garant.ru/document/redirect/10103000/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/405693169/1000


Периодическое печатное издание Посадский вестник № 39, 30.09.2024 г 3 

 
3. В случае использования в публичных выступлениях и заявлениях недостоверных фактов, а также унижения чести и достоинства граждан, 

должностных лиц, деловой репутации юридических лиц депутат обязан публично признать некорректность своих высказываний, принести публичные 
извинения органам и лицам, чьи честь и достоинство были затронуты, или юридическому лицу, деловая репутация которого была нарушена. 

4. Депутат не может разглашать сведения, которые стали ему известны благодаря осуществлению депутатских полномочий, если эти сведения 
связаны с личной или семейной жизнью граждан, с деловой репутацией и деятельностью юридических лиц и доверены депутату при условии их 
неразглашения. 

5. Депутат может выступать, обращаться от имени Собрания депутатов Мариинско-Посадского муниципального округа Чувашской Республики 
в государственные и надзорные органы, органы местного самоуправления, лишь в случаях, если он официально уполномочен Собранием депутатов 
либо председателем Собрания депутатов выражать мнение Собрания депутатов. 

6. Депутат вправе публично выступать вне Собрания депутатов Мариинско-Посадского муниципального округа Чувашской Республики со своим 
личным мнением, специально оговорив при этом, что это его личное мнение. 

Статья 6. Меры морального и дисциплинарного воздействия за несоблюдение Кодекса депутатской этики 
1. Соблюдение депутатом норм настоящего Кодекса этики является важным элементом для всесторонней и объективной оценки его личных и 

профессионально - деловых качеств. 
2. Решение о применении к депутату мер воздействия за нарушение Кодекса этики, предусмотренных настоящим Кодексом этики, принимает 

Собрание депутатов Мариинско-Посадского муниципального округа Чувашской Республики на закрытом заседании. 
3. Собрание депутатов Мариинско-Посадского муниципального округа Чувашской Республики вправе рассматривать вопрос о нарушении 

Кодекса этики депутатов по собственной инициативе, по инициативе главы Мариинско-Посадского муниципального округа Чувашской Республики. 
4. С заявлением о рассмотрении вопроса о неэтичности поведения депутата в Собрание депутатов Мариинско-Посадского муниципального 

округа Чувашской Республики могут обращаться граждане, должностные лица органов местного самоуправления, руководители организаций, 
учреждений, общественных объединений, депутаты Собрания депутатов Мариинско-Посадского муниципального округа. 

5. В случае установления факта совершения неэтичных действий депутатом, он вправе подать в Собрание депутатов Мариинско-Посадского 
муниципального округа Чувашской Республики в письменном виде мотивированный протест, представить документы, дать устные пояснения по 
существу. 

6. В случае нарушения Кодекса этики, вопрос о применении к нарушившему их депутату меры воздействия, выносится на рассмотрение в 
Собрание депутатов Мариинско-Посадского муниципального округа Чувашской Республики, предварительно рассмотрев его на одной из постоянных 
комиссий, либо на совместном их заседании. Собрание депутатов рассматривает вопросы, связанные с нарушением Кодекса этики, на закрытых 
заседаниях. 

7. Собрание депутатов Мариинско-Посадского муниципального округа Чувашской Республики вправе применить к нарушителю настоящего 
Кодекса меры воздействия: 

- вынести депутату моральное осуждение; 
- рекомендовать депутату принять меры по исключению случаев нарушений норм и правил депутатской этики. 
При совершении депутатом проступка, позорящего честь и достоинство депутата, подрывающего авторитет депутата, Собрание депутатов 

Мариинско-Посадского муниципального округа Чувашской Республики, вправе вынести одну из следующих мер воздействия: 
- понуждение к принесению депутатом публичных извинений; 
- объявить депутату порицание; 
- лишить депутата возможности выступать в ходе заседания Собрания депутатов Мариинско-Посадского муниципального округа Чувашской 

Республики, передать информацию о фактах нарушения этики депутатов в средства массовой информации; 
- сообщить о фактах нарушения Кодекса этики избирателям. 

  
 

Чăваш Республикин 
Сĕнтĕрвăрри районĕн 
депутатсен Пухăвĕ 

Й Ы Ш Ă Н У 
 2024.09.26 32/3 № 

Сĕнтĕрвăрри хули 
 

  
 

Чувашская Республика 
Мариинско-Посадское 

районное Собрание депутатов 
Р Е Ш Е Н И Е 

26.09.2024 № 32/3 
г. Мариинский Посад 

 
 

О внесении изменений в решение Собрания депутатов Мариинско-Посадского 
муниципального округа Чувашской Республики от 30.05.2023 № 13/12 «Об 
утверждении состава комиссии по соблюдению требований к служебному 
поведению лиц, замещающих муниципальные должности в Мариинско-
Посадском муниципальном округе Чувашской Республики, и урегулированию 
конфликта интересов» 
 

В соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции»,  решением Собрания депутатов Мариинско-
Посадского муниципального округа Чувашской Республики от 15.12.2022 № 5/12 «Об утверждении Положения о комиссии по соблюдению 
требований к служебному поведению лиц, замещающих муниципальные должности в Мариинско-Посадском муниципальном округе 
Чувашской Республики и урегулированию конфликта интересов»  

Собрание депутатов Мариинско-Посадского муниципального округа решило  
  

1. Внести изменение в решение Собрания депутатов Мариинско-Посадского муниципального округа Чувашской Республики от 30.05.2023 
№ 13/12 «Об утверждении состава комиссии по соблюдению требований к служебному поведению лиц, замещающих муниципальные должности в 
Мариинско-Посадском муниципальном округе Чувашской Республики, и урегулированию конфликта интересов», согласно приложению к настоящему 
решению. 

2. Настоящее решение вступает в силу со дня подписания. 
 
 
Председатель Собрания депутатов 
Мариинско-Посадского муниципального округа М.В. Яковлева  
 

Приложение 
к решению Собрания депутатов 

Мариинско-Посадского 
от 26.09.2024 № 32/3 

 
Состав 

 комиссии по соблюдению требований к служебному поведению лиц, замещающих муниципальные должности в Мариинско-Посадском 
муниципальном округе Чувашской Республики, и урегулированию конфликта интересов 

 

Ильин Евгений Васильевич - 
заместитель председателя Собрания депутатов Мариинско-Посадского муниципального округа, 

председатель Комиссии 

Иванов Алексей Петрович - 
Заместитель главы администрации Мариинско-Посадского муниципального округа-начальник отдела 

организационно-контрольной работы, секретарь Комиссии  

Гаврилов Павел Иванович - 
председатель постоянной комиссии Собрания депутатов Мариинско-Посадского муниципального округа 
Чувашской Республики по укреплению законности, правопорядка и развитию местного самоуправления и 

депутатской этике, член Комиссии; 

Цветкова Ольга Владимировна - 
начальник отдела правового обеспечения администрации Мариинско-Посадского муниципального 

округа, член Комиссии 

Кондратьева Елена Григорьевна - 
заместитель начальника отдела организационно-контрольной работы администрации Мариинско-

Посадского муниципального округа, член Комиссии 

http://internet.garant.ru/document/redirect/12164203/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/403582302/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/403582302/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/403582302/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/403582302/0


Периодическое печатное издание Посадский вестник № 39, 30.09.2024 г 4 

 

Представитель - 
органа Чувашской Республики, уполномоченный Главой Чувашской Республики на исполнение функций 
органа Чувашской Республики по профилактике коррупционных и иных правонарушений, член Комиссии 

 
 
 

Чăваш Республикин 
Сĕнтĕрвăрри муниципаллă  
округĕн депутатсен Пухăвĕ 

Й Ы Ш Ă Н У 
2024.09.26 32/5 № 
Сĕнтĕрвăрри хули 

  
  

 
 

 
Чувашская Республика 

Собрание депутатов Мариинско-Посадского 
муниципального  

округа 
Р Е Ш Е Н И Е 

26.09.2024 № 32/5 
г. Мариинский Посад 

 
О внесении изменения в решение Собрания депутатов  
Мариинско-Посадского муниципального округа  
Чувашской Республики от 14.02.2023 № 9/1  
«О Совете по противодействию коррупции» 

 
В связи с кадровыми изменениями в органах местного самоуправления Мариинско-Посадского муниципального округа Чувашской Республики 

Собрание депутатов Мариинско-Посадского муниципального округа  
р е ш и л о: 

1. Внести в решение Собрания депутатов Мариинско-Посадского муниципального округа Чувашской Республики от 14.02.2023 года № 9/1 «О 
Совете по противодействию коррупции» следующее изменение: 

Приложение 1 «Состав Совета по противодействию коррупции в Мариинско-Посадском муниципальном округе Чувашской Республики» изложить 
в следующей редакции: 

Приложение № 1 
к решению Собрания депутатов  

Мариинско-Посадского муниципального округа Чувашской Республики 
 

Состав Совета по противодействию коррупции в Мариинско - Посадском муниципальном округе Чувашской Республики 
 

Петров Владимир Владимирович 
 

- глава Мариинско-Посадского муниципального округа Чувашской Республики (председатель 
Совета) 

Иванов Алексей Петрович 
- заместитель главы администрации Мариинско-Посадского муниципального округа – начальник 

отдела организационно-контрольной работы (заместитель председателя Совета); 
 

Соловьева Татьяна Юрьевна 
- ведущий специалист-эксперт отдела правового обеспечения администрации Мариинско-

Посадского муниципального округа (секретарь Совета) 
  

Члены Совета:  

Яковлева Марина Васильевна 
председатель Собрания депутатов Мариинско-Посадского муниципального округа Чувашской 

Республики 
 

Цветкова Ольга Владимировна 
- начальник отдела правового обеспечения администрации Мариинско-Посадского 

муниципального округа  

  

Кондратьева Елена Григорьевна 
- заместитель начальника отдела организационно-контрольной работы администрации 

Мариинско–Посадского муниципального округа 
 

2. Настоящее решение вступает в силу после его подписания.  
 
 
Председатель Собрания депутатов 
Мариинско-Посадского муниципального округа М.В. Яковлева 
 

 
Чăваш Республикин 

Сĕнтĕрвăрри муниципаллă  
округĕн администрацийĕ 

Й Ы Ш Ă Н У 
 № 

Сĕнтĕрвăрри хули 
 

  

 

 
Чувашская Республика 

Администрация 
Мариинско-Посадского 
муниципального округа  
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

26.09.2024 № 1880 
г. Мариинский Посад 

 
 
Об утверждении состава конкурсной комиссии при  
администрации Мариинско-Посадского муниципального  
округа Чувашской Республики 
 

В соответствии с решением Собрания депутатов Мариинско-Посадского муниципального округа Чувашской Республики от 29.12.2022 № 
7/3 «Об утверждении Положения о проведении конкурса на замещение вакантной должности муниципальной службы в администрации 
Мариинско-Посадского муниципального округа Чувашской Республики» администрация Мариинско-Посадского муниципального округа Чувашской 
Республики п о с т а н о в л я е т : 

1. Утвердить состав конкурсной комиссии на замещение вакантной должности муниципальной службы при администрации Мариинско-
Посадского муниципального округа Чувашской Республики, согласно приложению. 

2. Признать утратившими силу постановления администрации Мариинско-Посадского муниципального округа Чувашской Республики:  
1) от 30.01.2023 № 80 «Об утверждении состава комиссии при администрации Мариинско-Посадского муниципального округа Чувашской 

Республики»; 
2) от 19.05.2023 № 565 «О внесении изменений в постановление администрации Мариинско-Посадского муниципального округа Чувашской 

Республики от 30.01.2023 № 80 «Об утверждении состава комиссии при администрации Мариинско-Посадского муниципального округа Чувашской 
Республики»; 

3) от 19.06.2023 № 693 «О внесении изменений в постановление администрации Мариинско-Посадского муниципального округа Чувашской 
Республики от 30.01.2023 № 80 «Об утверждении состава комиссии при администрации Мариинско-Посадского муниципального округа Чувашской 
Республики». 

3. Постановление вступает в силу со дня его подписания. 
 
 

Глава Мариинско-Посадского  
муниципального округа В.В. Петров 

 
 



Периодическое печатное издание Посадский вестник № 39, 30.09.2024 г 5 

 
Приложение 

 к постановлению  
от 26.09.2024 № 1880 

Состав 
конкурсной комиссии на замещение вакантной должности муниципальной службы при администрации Мариинско-Посадского муниципального округа 

 

Иванов А.П. - 
заместитель главы администрации Мариинско-Посадского муниципального округа - начальник отдела 

организационно-контрольной работы (председатель комиссии) 

Цветкова О.В. 
 
- 

- начальник отдела правого обеспечения администрации Мариинско-Посадского муниципального округа 
(заместитель председателя комиссии) 

Краснова С.Ю. 
 
- 

начальник отдела земельных и имущественных отношений администрации Мариинско-Посадского 
муниципального округа  

Сергеева Е.М. 
 
- 

начальник финансового отдела администрации Мариинско-Посадского муниципального  

Сапожникова С.В. - 
заведующий сектором кадровой работы отдела организационно-контрольной работы администрации 

Мариинско-Посадского муниципального округа (секретарь комиссии) 

Гаврилов П.И. - 
депутат Собрания депутатов Мариинско-Посадского муниципального округа, председатель постоянной 
комиссии по укреплению законности, правопорядка, развитию местного самоуправления и депутатской 

этике Собрания депутатов Мариинско-Посадского муниципального округа 

 
 

 
Чăваш Республикин 

Сĕнтĕрвăрри муниципаллă  
округĕн администрацийĕ 

Й Ы Ш Ă Н У 
 №  

Сĕнтĕрвăрри хули 
 

 
 

 
Чувашская Республика 

Администрация 
Мариинско-Посадского 
муниципального округа  
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

26.09.2024 № 1881 
г. Мариинский Посад 

 
Об утверждении состава комиссии по соблюдению требований к 
служебному поведению муниципальных служащих Мариинско-Посадского 
муниципального округа Чувашской Республики и урегулированию 
конфликта интересов 

 

 
В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 01.07.2010 N 821 «О комиссиях по соблюдению требований к служебному 

поведению федеральных государственных служащих и урегулированию конфликта интересов» администрация Мариинско-Посадского муниципального 
округа Чувашской Республики 

п о с т а н о в л я е т: 
1. Утвердить состав комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих Мариинско-Посадского 

муниципального округа Чувашской Республики и урегулированию конфликта интересов, согласно приложению. 
2. Признать утратившим силу постановление администрации Мариинско-Посадского муниципального округа Чувашской Республики от 

22.05.2023 № 573 «Об утверждении состава комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих Мариинско-
Посадского муниципального округа Чувашской Республики и урегулированию конфликта интересов».  

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания. 
 
 
Глава Мариинско-Посадского  
муниципального округа В.В. Петров 
 

Приложение к постановлению  
администрации Мариинско-Посадского  

муниципального округа Чувашской Республики 
 от 26.09.2024 № 1881 

 
Состав 

комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих Мариинско-Посадского муниципального округа 
Чувашской Республики и урегулированию конфликта интересов 

 

Иванов Алексей Петрович - 
заместитель главы администрации Мариинско-Посадского муниципального округа-начальник отдела 

организационно-контрольной работы, председатель Комиссии 

Цветкова Ольга Владимировна - 
начальник отдела правового обеспечения администрации Мариинско-Посадского муниципального округа, 

заместитель председателя Комиссии 

Кондратьева Елена 
Григорьевна 

- 
заместитель начальника отдела организационно-контрольной работы администрации Мариинско-Посадского 

муниципального округа, секретарь Комиссии 

Михайлова Инна Владимировна - 
И.о. начальника отдела правового обеспечения администрации Мариинско-Посадского муниципального 

округа, член Комиссии 

Гаврилов Павел Иванович - 
председатель постоянной комиссии Собрания депутатов Мариинско-Посадского муниципального округа 
Чувашской Республики по укреплению законности, правопорядка и развитию местного самоуправления и 

депутатской этике, член Комиссии 

Член Комиссии - 
представитель органа Чувашской Республики, уполномоченный Главой Чувашской Республики на 

исполнение функций органа Чувашской Республики по профилактике коррупционных и иных правонарушений 

 
  

ПРОЕКТ 
 

 
Чăваш Республикин 

Сĕнтĕрвăрри муниципаллă  
округĕн депутатсен Пухăвĕ 

Й Ы Ш Ă Н У 
№ 

Сĕнтĕрвăрри хули 

     
 

 
Чувашская Республика 
Собрание депутатов  

Мариинско-Посадского 
муниципального округа  

Р Е Ш Е Н И Е  
 .2024 № / 

г. Мариинский Посад 
 

О внесении изменений в Устав  
Мариинско-Посадского муниципального  
округа Чувашской Республики  

 

http://internet.garant.ru/document/redirect/198625/0


Периодическое печатное издание Посадский вестник № 39, 30.09.2024 г 6 

 
В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», Законом Чувашской Республики от 18 октября 2004 г. № 19 «Об организации местного самоуправления в Чувашской 
Республике» 

Собрание депутатов Мариинско-Посадского муниципального округа решило: 
1. Внести в Устав Мариинско-Посадского муниципального округа Чувашской Республики, принятый решением Собрания депутатов Мариинско-

Посадского муниципального округа Чувашской Республики от 14 ноября 2022 г. № 3/2 «О принятии Устава Мариинско-Посадского муниципального округа 
Чувашской Республики» (с изменениями, внесенными решениями Собрания депутатов Мариинско-Посадского муниципального округа Чувашской 
Республики от 25 апреля 2023 г. № 11/1, от 7 февраля 2024 г. № 24/1), следующие изменения: 

1) в части 1 статьи 7: 
а) пункт 15 изложить в следующей редакции: 
"15) организация мероприятий по охране окружающей среды в границах Мариинско-Посадского муниципального округа, в том числе организация 

и проведение в соответствии с законодательством в области охраны окружающей среды общественных обсуждений планируемой хозяйственной и иной 
деятельности на территории Мариинско-Посадского муниципального округа;"; 

б) в пункте 36 слова "создание, развитие и обеспечение охраны лечебно-оздоровительных местностей и курортов местного значения на 
территории Мариинско-Посадского муниципального округа, а также" исключить; 

д) дополнить пунктом 49 следующего содержания: 
"49) осуществление учета личных подсобных хозяйств, которые ведут граждане в соответствии с Федеральным законом от 7 июля 2003 г. № 112-

ФЗ "О личном подсобном хозяйстве", в похозяйственных книгах."; 
2) пункт 10 части 1 статьи 9 изложить в следующей редакции: 
"10) учреждение печатного средства массовой информации и (или) сетевого издания для обнародования муниципальных правовых актов, 

доведения до сведения жителей Мариинско-Посадского муниципального округа официальной информации;"; 
 3) часть 6 статьи 10 изложить в следующей редакции: 
"6. Органы местного самоуправления Мариинско-Посадского муниципального округа несут ответственность за осуществление переданных 

полномочий Российской Федерации, полномочий Чувашской Республики в пределах субвенций, предоставленных местному бюджету в целях 
финансового обеспечения осуществления соответствующих полномочий."; 

4) в абзаце втором части 5 статьи 17 слова "пунктами 1 - 7" заменить словами "пунктами 1 - 7 и 9.2"; 
5) часть 1 статьи 35 дополнить пунктом 10.1 следующего содержания: 
"10.1) приобретения им статуса иностранного агента;"; 
6) статью 45 изложить в следующей редакции: 
"Статья 45. Участие Мариинско-Посадского муниципального округа в хозяйственных обществах и некоммерческих организациях 
Участие Мариинско-Посадского муниципального округа в межмуниципальных хозяйственных обществах и некоммерческих организациях 

осуществляется в порядке, предусмотренном федеральным законодательством. 
Органы местного самоуправления Мариинско-Посадского муниципального округа могут выступать соучредителями межмуниципального 

печатного средства массовой информации и сетевого издания."; 
7) часть 2 статьи 56:  
а) дополнить пунктом 4.1 следующего содержания: 
"4.1) приобретение им статуса иностранного агента;"; 
б) дополнить пунктом 6 следующего содержания: 
"6) систематическое недостижение показателей для оценки эффективности деятельности органов местного самоуправления."; 
8) в части 6 статьи 57 после слов "http://право-минюст.рф" дополнить словами ", регистрация в качестве сетевого издания: Эл № ФС77-72471  

от 5 марта 2018 г.". 
2. Настоящее решение вступает в силу после его государственной регистрации и официального опубликования, за исключением пункта 3 части 

1 настоящего решения, который вступает в силу с 1 января 2025 г. 
 
 
Председатель Собрания депутатов 
Мариинско-Посадского муниципального округа М.В. Яковлева 
 
 
Глава Мариинско-Посадского муниципального 
округа Чувашской Республики В.В. Петров  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Периодическое печатное издание  
«Посадский вестник» 

Адрес редакции и издателя: 
429570, г. Мариинский Посад, ул. Николаева, 47 

E-mail: marpos@cap.ru 

Учредители – муниципальные 
образования Мариинско-

Посадского района 
Стоимость- бесплатно 

Главный редактор: А.П. Иванов 
Верстка: И.А. Львова 

Тираж 30 экз.  
Формат А3 

 

mailto:marpos@cap.ru

